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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 26. januar 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 270 (Alm. del) efter ønske fra Pia Kjærsgaard (DF) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 270: 

 

Hvilke myndighed er det konkret, der er tale om, og hvor meget lægger man en 

kommunes sagsbehandlers vurdering til grund for den samlede vurdering, når myn-

dighederne laver en vurdering af gifte asylpar, hvor én eller begge er under myn-

dighedsalderen? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet et bidrag fra Udlændingestyrelsen, der oplyser følgende: 

 

”1. Udlændingestyrelsen har beslutningskompetencen i sager om indkvarte-

ring af mindreårige asylansøgere og deres ægtefæller eller samlevere. 

 

Indrejser en mindreårig asylansøger mellem 15 og 18 år sammen med en 

person, som efter det oplyste er den mindreåriges ægtefælle eller samlever, 

vil parterne i forbindelse med den første indledende indkvartering på mod-

tagecenter blive indkvarteret hver for sig, medmindre der foreligger særlige 

omstændigheder, jf. Danmarks internationale forpligtelser, som tilsiger, at 

parret allerede ved ankomsten skal indkvarteres sammen. Det kan fx være 

tilfældet, hvis parret har børn og den mindreårige på grund af fx et handicap 

er klart afhængig af den myndige partners pasning, pleje og bistand til at 

drage omsorg for parrets børn.  

 

I den indledningsvise indkvartering er det klare udgangspunkt således, at par-

terne indkvarteres separat. Bestemmelsen herom træffes ofte blot få timer 

efter parternes ankomst, og Udlændingestyrelsens beslutningsgrundlag vil 

derfor ofte være meget begrænset og typisk bestå af videreformidlede op-

lysninger om dialogen mellem parret og indkvarteringsoperatøren ved an-

komsten. 
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Udlændingestyrelsen vil herefter på baggrund af en konkret og individuel 

vurdering på ny tage stilling til, om parterne skal indkvarteres hver for sig 

eller sammen. I forbindelse med denne vurdering indkalder styrelsen par-

terne til hver sin samtale. StyrelseŶ vurderer også, oŵ FN’s koŶveŶtioŶ oŵ 
barnets rettigheder (børnekonvention) og Den Europæiske Menneskerettig-

hedskonvention (EMRK) artikel 8 er til hinder for at indkvartere en mindre-

årig adskilt fra sin ægtefælle eller samlever. 

 

Hvis en indkvartering hver for sig konkret måtte være af længere varighed, 

revurderer Udlændingestyrelsen løbende, om betingelserne herfor fortsat er 

opfyldt. Det samme gælder, hvis konkrete grunde i øvrigt tilsiger, at afgørel-

sen bør revurderes. Parterne vil desuden have mulighed for at søge om gen-

optagelse af deres indkvarteringssag på et hvilket som helst tidspunkt. 

 

2. Ved beslutning om indkvartering af mindreårige asylansøgere og deres æg-

tefæller eller samlevere foretager Udlændingestyrelsen en konkret og indivi-

duel vurdering af samtlige omstændigheder i sagen. Styrelsen inddrager i den 

forbindelse også eventuelle børnefaglige vurderinger foretaget af indkvarte-

ringsoperatørens børnefaglige personale eller af værtskommunen. 

 

Der henvises til Udlændinge- og Integrationsministeriets notat af 12. decem-

ber 2016 om fortolkningen af Danmarks internationale forpligtelser i sager 

om Udlændingestyrelsens indkvartering af mindreårige ægtefæller og sam-

levere på asylceŶtreŶe.” 

 

 

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Kenny Rasmussen 

 


